
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA 

Determinazione Dirigenziale n. 209 del 31/12/2019  
  

Oggetto:  AVVISO  ESPLORATIVO  PER  L  ACQUISIZIONE  DI  MANIFESTAZIONI 
DINTERESSE PER LAFFIDAMENTO INCARICO DI  ASSISTENZA E  CONSULENZA 
LEGALE  IN  FAVORE  DEL  COMUNE  DI  TAORMINA.  APPROVAZIONE  ATTI  E 
AVVIO PROCEDURA DI SELEZIONE. CIG Z442B69888. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso:

 che, in esecuzione della Deliberazione di Giunta Comunale n. 390 del 31.12.2019 

resa   immediatamente   esecutiva   nelle   forme   di   legge,   Il   Comune   di   Taormina 

intende avvalersi di un servizio di assistenza e di consulenza legale per un periodo 

di 12 mesi, prorogabile per pari periodo, dalla data di sottoscrizione del contratto;

 che nel   rispetto  dei  principi   fondamentali   in  materia  di  affidamento  dei  contratti  

pubblici,   ed   in   particolare  di   trasparenza,   pubblicità,   massima   partecipazione  e 

rotazione, al fine di garantire un’opportunità di aggiudicazione a tutti gli operatori 

potenzialmente idonei, in base alle indicazioni fornite dall’ANAC nelle Linee Guida 



n. 4 (procedure sotto soglia) aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 

luglio 2019, la  selezione in argomento sarà preceduta da un avviso pubblico volto 

alla   raccolta  di  manifestazioni  di   interesse ad essere   invitati  alla  procedura  per 

l’affidamento del servizio di  assistenza e consulenza legale in materia di Piano di 

riequilibrio   finanziario   pluriennale,   con   particolare   riferimento   alle   procedure   di 

riconoscimento  dei  Debiti  Fuori  Bilancio,  accertamento  e  verifica  delle  passività 

potenziali, accordi di rateizzazione ed abbattimento del Debito.

Atteso:

 che con il presente avviso esplorativo si intende effettuare una indagine di mercato 

per   la   ricezione   di   manifestazioni   d’interesse   da   parte   di   soggetti   interessati 

all’affidamento del servizio in oggetto, da invitare alla successiva procedura di gara 

mediante l’espletamento di una trattativa privata, previo confronto concorrenziale;

 che  l’Amministrazione si   riserva  la   facoltà  di   interrompere  in  qualsiasi  momento 

ovvero   di   sospendere,   modificare   o   annullare,   in   tutto   o   in   parte,   il   presente 

procedimento o di non dare seguito alla selezione per l’affidamento del servizio di  

cui trattasi, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 

Dato atto che l’individuazione dell’affidatario del servizio avverrà attraverso espletamento 

di un confronto concorrenziale con il criterio del prezzo più basso di cui all’art. 95, comma 

4 del d.lgs. n.50 del 2016 e ss.mm.ii. per il tramite di RDO sul MEPA.

Richiamati:

 l’art. 4, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 a norma del quale l’affidamento di contratti 

pubblici   aventi   ad  oggetto   lavori,   servizi   e   forniture  esclusi,   in   tutto  o   in  parte, 

dall’ambito   di   applicazione   del   codice,   avviene   nel   rispetto   dei   principi   di 

economicità,   efficacia,   imparzialità,   parità   di   trattamento,   trasparenza   e 

proporzionalità, pubblicità, tutela dell’ambiente ed efficienza energetica; 

 l’art. 17 del D. Lgs. n. 50/2016 a norma del quale le disposizioni del codice non si  

applicano agli  appalti  e alle concessioni  di  servizi  concernenti  uno qualsiasi  dei 

servizi  legali enucleati dettagliatamente nella novella legislativa introdotta dall’art. 

17 del predetto D. Lgs. 50/2016. Il punto n. 5 del predetto art. 17 dedicato ad “altri  

servizi   legali   che   non   sono   connessi,   anche   occasionalmente   all’esercizio   di 

pubblici poteri”; 

 l’art. 36 comma 2, lett. a) (“contratti sotto soglia”) del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii..



Vista  la Determinazione Sindacale n. 23 del 23.5.2019 con la quale lo scrivente è stato 
individuato responsabile dell’Area Amministrativa dell’Ente. 

DETERMINA

Approvare l’Avviso esplorativo in allegato a) alla presente per formarne parte integrante e 
sostanziale la stessa, per l’acquisizione di manifestazioni d’interesse per l’affidamento di 
un servizio di assistenza e di consulenza legale in favore del Comune di Taormina.

Impegnare la risorsa complessiva pari a euro 12.688,00 omnicomprensiva a valere sulla 
Missione    1, Programma 0102, Macroaggregato 1.3 del Bilancio di Previsione 2019­2021. 

Pubblicare la presente nelle forme di legge.    

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTOLOTTA ANTONINO) 
con firma digitale 


